
 
 

ARPAL CALABRIA 

Agenzia Regionale per la Politiche Attive del Lavoro   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

N. 33 del 24 marzo 2025  
 
 

 

 

 
 
Oggetto: Procedure concorsuali reservate ex art. 20 comma 2 del D.lgs 75/2017 indette con Decreto del 
Direttore Generale di Arpal Calabria n. 59 del 30 dicembre 2024 per il reclutamento di n. 8 unità di personale 
da inquadrare nell’Area degli operatori esperti (ex cat. B) e di n. 1 unità di personale da inquadrare nell’Area 
degli istruttori (ex cat. C) del CCNL Funzioni Locali. Approvazione verbali della Commissione esaminatrice - 
Nomina vincitori ed approvazione schema di contratto individuale. 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che con la Legge Regionale 28 giugno 2023, n. 25 “Norme per il mercato del lavoro, le politiche attive e 
l’apprendimento permanente”, per effetto della trasformazione di Azienda Calabria Lavoro, è stata istituita l’Agenzia per 
le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL Calabria, quale ente pubblico non economico strumentale, dotato di personalità 
giuridica di diritto pubblico e avente autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e gestionale, che subentra in 
tutti i rapporti attivi e passivi di Azienda Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti istituzionali; 

EVIDENZIATO che, a seguito dell’approvazione della predetta Legge Regionale, l’Agenzia per le Politiche Attive del 
Lavoro ARPAL Calabria ha acquisito la configurazione di ente tecnico-operativo e strumentale della Regione con la 
funzione di supportare i Centri per l’impiego nell’erogazione dei servizi per il lavoro e delle misure di politica attiva, 
assumendo altresì la titolarità di tutta una serie di altri compiti in materia di lavoro, formazione e apprendimento 
permanente affidati dalla Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 13 settembre 2024, con cui lo scrivente Avv. Pietro 
Manna è stato nominato Direttore Generale di ARPAL Calabria, con il compito di assicurare la piena operatività 
dell’Ente, conformemente a quanto previsto dalla L.R. n. 25/2023;   

RICHIAMATO l’art. 17, comma 5, lett. h) della L.R. n. 25/2023, che attribuisce all’esclusiva competenza del Direttore 
Generale i provvedimenti di adozione della dotazione organica e del piano dei fabbisogni dell’Ente, da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 19 della medesima Legge Regionale; 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore Generale n. 54 del 20 dicembre 2024, in conformità all’art. 6 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs. 75/2017, è stato adottato il Piano dei fabbisogni di personale (PTFP) 
2025/2027 dell’Agenzia per le Politiche Attive del Lavoro - Arpal Calabria, nell’ambito del quale è stata, fra l’altro, 
programmata l’assunzione a tempo indeterminato a 18 ore settimanali di n.9 unità di personale in possesso dei requisiti 
di cui all’art. 20 comma 2 del D.lgs 75/2017, da reclutare mediante procedure concorsuali riservate e da inquadrare in 
conformità al CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022 per come segue:  

➢ n. 8 unità nell’Area degli operatori esperti (ex cat. B) del CCNL Funzioni Locali;  

➢ n. 1 unità nell’Area degli istruttori (ex cat. C) del CCNL Funzioni Locali;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 59 del 30 dicembre 2024, con il quale l’Agenzia per le Politiche Attive del 
Lavoro - Arpal Calabria si è definitivamente dotata del Piano dei fabbisogni di personale (PTFP) 2025/2027, in esito 
all’approvazione dello stesso disposta dalla Giunta Regionale della Calabria con DGR n. 754 del 27 dicembre 2024, in 
conformità all’art. 19, comma 2 della L.R. n. 25/2023;  

DATO ATTO che con il medesimo Decreto del Direttore Generale n. 59 del 30 dicembre 2024 sono stati inoltre approvati 
gli schemi di avviso di selezione, con procedure concorsuali reservate, di n.9 unità di personale in possesso dei requisiti 
di cui all’art. 20 comma 2 del D.lgs 75/2017; 

DATO ATTO, altresì, che gli avvisi di selezione sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web di Arpal Calabria e sul Portale del reclutamento della P.A - InPA nella data del 30 dicembre 2024, con termine di 
presentazione delle domande di partecipazione scaduto in data 29 gennaio 2025;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 10 febbraio 2025 con il quale si è provveduto alla nomina della 
Commissione esaminatrice, la quale ha proceduto ad espletare le attività di propria competenza, completando le 
operazioni concorsuali in data 10 marzo 2025;   

PRESA VISIONE dei Verbali della Commissione esaminatrice concernente la procedura concorsuale reservata ex art. 20 
comma 2 del D.lgs 75/2017 indetta con Decreto del Direttore Generale di Arpal Calabria n. 59 del 30 dicembre 2024 per 
il reclutamento di n. 8 unità di personale da inquadrare nell’Area degli operatori esperti (ex cat. B) ed accertato che le 
operazioni concorsuali si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nell’avviso di selezione:  

1. Verbale n. 1  del 12.02.2025;  

2. Verbale n. 2  del 10.03.2025; 

PRESA VISIONE dei Verbali della Commissione esaminatrice concernente la procedura concorsuale reservata ex art. 20 
comma 2 del D.lgs 75/2017 indetta con Decreto del Direttore Generale di Arpal Calabria n. 59 del 30 dicembre 2024 per 
il reclutamento di n. 1 unità di personale da inquadrare nell’Area degli istruttori (ex cat. B) ed accertato che le 
operazioni concorsuali si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nell’avviso di selezione:  

1. Verbale n. 1  del 12.02.2025;  

2. Verbale n. 2  del 10.03.2025; 

RITENUTO di dover approvare la documentazione inerente le procedure e lo svolgimento delle operazioni concorsuali, 
procedendo a dichiarare i vincitori per assumere i consequenziali adempimenti al fine di dare concreta esecuzione al 
proprio Decreto n. 54 del 20 dicembre 2024, con il quale - in conformità all’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 -  è 



 

stato adottato il Piano dei fabbisogni di personale (PTFP) 2025/2027 di Arpal Calabria; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 di ARPAL Calabria approvato con Decreto n. 53 del 20 dicembre 2024; 

VISTA la Legge Regionale 28 giugno 2023, n. 25; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il D.lgs 25 maggio 2017, n. 75;  

DECRETA 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa tutte integralmente richiamate anche per gli effetti di 
cui all’art.3 della Legge 241/1990, gli atti e gli esiti della Commissione esaminatrice incaricata delle operazioni 
concorsuali relative alla procedura concorsuale reservata ex art. 20 comma 2 del D.lgs 75/2017 indetta con 
Decreto del Direttore Generale di Arpal Calabria n. 59 del 30 dicembre 2024 per il reclutamento di n. 8 unità 
di personale da inquadrare nell’Area degli operatori esperti (ex cat. B), cosi come risultanti dai seguenti 
Verbali  conservati agli atti dell’Ufficio Personale di Arpal Calabria:  

➢ Verbale n. 1  del 12.02.2025;  

➢ Verbale n. 2  del 10.03.2025; 

2) Di approvare le graduatoria finale della procedura concorsuale riservata per il reclutamento di n. 8 unità di 
personale da inquadrare nell’Area degli operatori esperti (ex cat. B), predisposta dalla Commissione esamina-
trice e contenuta nel verbale n. 2/2025 : 

 

COGNOME E NOME  VOTAZIONE ESITO 

1. AMOROSO ANGELO 30 Vincitore 

2. FASCETTI ANDREA 28 Vincitore 

3. FERRAGUTO MARIA 23 Vincitore 
 

4. FRANGELLA CESARE 28 Vincitore 

5. SGAMBA FRANCESCO 25 Vincitore 

6. STRANGI PIETRO MARIA MARCELLO  24 Vincitore 

7. TRIFILIO GIANCARLO 21 Vincitore 

8. VALENTE CLAUDIO 30 Vincitore 
 

 

3) Di dichiarare vincitori della predetta procedura concorsuale I sopraelencati candidati, per come generalizzati 
in atti e precisando al riguardo che l’Ufficio Personale di Arpal Calabria procederà a richiedere tempestiva-
mente agli stessi la documentazione a comprova delle condizioni necessarie all’assunzione presso Arpal Cala-
bria con contratto di lavoro a tempo indeterminato per l’inquadramento in part time a 18 ore settimanali, per 
il profilo di istruttore amministrativo;  

4) Di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale, allegato al presente provvedimento, che sarà sotto-
scritto dallo scrivente Direttore Generale; 

5) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa tutte integralmente richiamate anche per gli effetti di 
cui all’art.3 della Legge 241/1990, gli atti e gli esiti della Commissione esaminatrice incaricata delle operazioni 
concorsuali relative alla procedura concorsuale reservata ex art. 20 comma 2 del D.lgs 75/2017 indetta con 
Decreto del Direttore Generale di Arpal Calabria n. 59 del 30 dicembre 2024 per il reclutamento di n. 1 unità 
di personale da inquadrare nell’Area degli istruttori (ex cat. C), cosi come risultanti dai seguenti Verbali  
conservati agli atti dell’Ufficio Personale di Arpal Calabria:  

➢ Verbale n. 1  del 12.02.2025;  

➢ Verbale n. 2  del 10.03.2025; 

6) Di approvare le graduatoria finale della procedura concorsuale riservata per il reclutamento di n. 1 unità di 
personale da inquadrare nell’Area degli istruttori (ex cat. C), predisposta dalla Commissione esaminatrice e 
contenuta nel verbale n. 2/2025 : 

 

COGNOME E NOME  VOTAZIONE ESITO 

1. ZICARELLI FRANCESCO 25 Vincitore 

 



 

7) Di dichiarare vincitore della predetta procedura concorsuale Il sopraelencato candidato, per come generaliz-
zato in atti e precisando al riguardo che l’Ufficio Personale di Arpal Calabria procederà a richiedere tempesti-
vamente allo stesso la documentazione a comprova delle condizioni necessarie all’assunzione presso Arpal 
Calabria con contratto di lavoro a tempo indeterminato per l’inquadramento in part time a 18 ore settimanali, 
per il profilo di istruttore amministrativo;  

8) Di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale, allegato al presente provvedimento, che sarà sotto-
scritto dallo scrivente Direttore Generale; 

9) Di dare atto  che ai sensi dell’art. 6 L. 241/90, dell’art.6 del  D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono incidere sul presente 
provvedimento; 

10) Di dare atto che agli oneri finanziari derivanti dalla contrattualizzazione dei vincitori, come sopra individuati, 
si fa fronte con le risorse storicizzate e presenti sui capitoli U1201011501, U1201011502 e U1201011503 del 
bilancio di previsione 2025 – 2027; 

11) Di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento degli stipendi, conformemente ai relativi contratti individuali 
di lavoro; 

12) Di disporre la pubblicazione del presente decrteto sul Portale del Reclutamento della PA (InPA) e sulsito istitu-
zionale di ARPAL Calabria – Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

        Il Direttore Generale  
                              Avv. Pietro Manna 


		2025-03-26T11:00:13+0100
	Pietro Manna




